Ensuite, il est possible également de se tourner vers la quinzième controverse agraire, celle sur les chemins et les passages (*De itineribus controversia*), pour rendre à ce conflit toute sa dimension (Chouquer 2010, p. 320-322).

Le Pseudo-Agennius, qui est un auteur anonyme de l'époque de Domitien directement recopié par un certain Agennius Urbicus, suggère une interprétation : (Pseudo-Agennius, 49, 12-25 Th = 58, 11-22 La ; trad. H. Marchand ; sur la base de l'édition de C. Thulin, la phrase en petits caractères au début du texte est attribuée à Agennius Urbicus, et le reste du texte est celui de l'anonyme de l'époque de Domitien qu'Agennius recopie, celui que nous avons désigné par Pseudo-Agennius ; Chouquer et Favory 2001).

De itineribus controversia est status iniectivi ; inicitur enim loco quaestio, et defenditur populo quod forte a privatis possidetur. haec quaestio multipliciter tractatur.

Nam in agris centuriatis excipitur limitum latitudo causa itineris. sed cum illi recturas suas per quaecumque loca extendant, hoc est qua ratio dictavit, per clivia et montuosa, qua iter nullo modo fieri potest, quae loca fortasse possessori silvae causa sint utilia. horum loco non inique, per quae possit loca commode iri, iter commutant.

Nam quae sit condicio itinerum, non exigua iuris tractatio est. agitur enim, utrumne actus sit an iter an ambitus. per quae loca quid liceat populo, iure continetur.

« Au sujet des chemins, la controverse est de statut injectif : l'enquête est en effet appliquée au lieu, et ce qui se trouve être possédé par des particuliers est défendu au peuple. Cette question est traitée de plusieurs manières.

En effet, dans les terres centuriées, la largeur des *limites* est exceptée en raison du passage. Mais comme ceux-ci déploient leurs lignes droites (*recturas*) à travers n'importe quel (type de) lieu, parce que c'est le système qui en décide, à travers des pentes et des régions montagneuses, par où aucun chemin ne peut être fait d'aucune façon, lieux qui, peut-être, sont utiles au possesseur à cause d'une forêt, dans ces régions ce n'est pas à tort qu'on échange le chemin par lequel on peut gagner les lieux de façon aisée.

Car de savoir quelle est la condition des chemins n'est pas une mince affaire du droit. On débat en effet pour savoir si c'est un *actus*, un *iter* ou un *ambitus*. Et à travers ces lieux, le droit de ce qui est permis au peuple. »

La plus grande partie de ce texte intéresse le cas des *limites* des zones quadrillées par la centuriation, et non pas les régions non centuriées comme c'est le cas de l'Istrie septentrionale. Mais l'exposé signale un fait intéressant : dans les lieux où on ne peut pas faire la centuriation en raison du relief, on échange (*commutatio*) le tracé des chemins pour avoir un accès plus aisé à une forêt ou à une zone montagneuse.